中共诸暨市委组织部
	文件

	中共诸暨市委宣传部

	诸暨市党史和地方志研究室

	诸暨市人力资源和社会保障局

	诸暨市文化广电旅游局

诸文广旅字〔2021〕9号

关于组织开展“红动诸暨”
讲解员大赛的通知

各镇乡党委、政府，各街道党工委、办事处，市级机关有关部门，市属有关企事业单位：
2021年是中国共产党成立100周年。为进一步传承发扬红色文化，推进全域旅游发展，同时也为了进一步提升全市讲解员队伍素质，提高接待服务水平，助力全域旅游发展。经研究，决定举办“红动诸暨”讲解员大赛，现将有关事项通知如下：
1、 参赛对象
全市党员教育培训基地（初定）（附件1）、AAA级景区村庄（附件2）和A级景区（附件3）中从事讲解工作的人员，以及其他热爱讲解工作的人员。
2、 比赛内容
围绕各自单位情况开展讲解，要求主题鲜明、用词规范、语音标准、讲解生动。
三、比赛流程
（一）报名：参赛选手随带讲解视频（MP4格式，时间控制在8分钟左右）和《报名表》（附件4）报名参赛。时间：4月10日—15日；地点：诸暨市文化广电旅游局115室；联系人：段宇晶，87377851；邮箱：1131838568@qq.com。
（二）初选：邀请专家对参赛作品进行初选，确定晋级决赛选手名单（不少于10名）。
（三）决赛：决赛由“网络评选”和“现场比拼”两部分组成。其中“网络评选”占决赛成绩的30%，“现场比拼”占决赛成绩的70%，按照总成绩确定各奖项。
（四）颁奖：在诸暨市“初心之旅 红动诸暨”活动启动仪式上进行颁奖。
四、工作要求
各镇乡（街道）、市级有关部门、企事业单位要认真组织讲解员参加，其中党员教育培训基地、AAA景区村庄的讲解员参赛名单由所属镇乡（街道）、相关部门汇总上报，每个基地至少一名讲解员参加；A级景区讲解员参赛名单由市文广旅游局汇总上报。

附件：1.诸暨市党员教育培训基地名单（初定）
2.诸暨市AAA级景区村庄名单
3.诸暨市A级景区名单
4.报名表

中共诸暨市委组织部            中共诸暨市委宣传部

诸暨市党史和地方志研究室     诸暨市人力资源和社会保障局

诸暨市文化广电旅游局
2021年3月26日

附件1：
     诸暨市党员教育培训基地名单（初定）
	序号
	负责单位
	基地名称

	1
	市委党校
	绍兴枫桥学院（中共诸暨市委党校）

	2
	建设局
	诸暨城市馆

	3
	退役军人事务局
	诸暨市革命烈士纪念碑（馆）

	4
	卫健局
	“新健康心服务”党员培训教育点

	5
	建设局
	展诚集团“五星双强”创建示范点

	6
	档案馆
	诸暨市档案馆党史学习教育基地

	7
	公安局
	“枫桥经验”公安陈列馆

	8
	检察院
	[bookmark: _GoBack]诸暨市人民检察院刑事犯罪源头防治中心

	9
	文广旅游局
	诸暨市博物馆

	10
	教体局
	诸暨工业职业技术学校研学实践基地

	11
	民政局
	诸暨市社会组织党群服务中心

	12
	两新工委
	富润控股集团“枫桥经验”与企业治理展示馆

	13
	暨阳街道
	中共诸暨县“一大”会址

	浙江浙农茂阳农产品配送有限公司“五星双强”创建示范点

	浙江同博物业服务有限公司“五星双强”创建示范点

	14
	陶朱街道
	八方电厂环保教育培训基地

	陶朱红色记忆馆

	15
	浣东街道
	浣东街道东盛社区

	“石灰文化”清廉教育基地

	16
	大唐街道
	“红色中兴”陈列馆

	“红色庄余霞”陈列馆

	青山革命烈士陵园、青山小学校史馆

	大唐袜业创新服务综合体

	17
	暨南街道
	“中国抗战第一家族”纪念馆、梅岭课子图
陈列馆

	粮政文化展陈馆

	18
	店口镇
	海亮集团

	宣侠父烈士纪念馆

	鸿森机械制造有限公司“五星双强”
创建示范点

	何赤华烈士纪念馆，何文隆纪念馆

	三江口抗战军民陵园

	19
	枫桥镇
	栎桥清廉教育基地

	“枫桥经验”陈列馆

	枫桥大庙

	梁焕木纪念馆

	20
	牌头镇
	张秋人烈士墓和陈列倌

	宣中华烈士陵园

	天洁集团“五星双强”创建示范点

	21
	璜山镇
	新四军浙东游击纵队金萧支队纪念馆

	申科滑动轴承股份有限公司“五星双强”
创建示范点

	22
	次坞镇
	俞秀松故居、俞秀松纪念馆、俞秀松烈士陵园

	23
	姚江镇
	朱学勉烈士墓

	24
	浬浦镇
	浬浦中学国防特色教育基地

	25
	东白湖镇
	浙东临委旧址、蔡元培纪念馆、水文化馆

	26
	同山镇
	诸暨市首个农村党支部成立地
（丽坞底革命历史陈列馆）

	同山醉美人酒业有限公司“五星双强”
创建示范点

	27
	马剑镇
	浙东人民解放军金萧支队成立旧址

注：上述每个市党员教育培训基地在4月10日—15日期间，至少选派一名讲解员参加，讲解员参赛名单由所属镇乡（街道）、相关部门汇总上报。

附件2：
   诸暨市AAA级景区村庄名单
	序号
	所属镇乡（街道）
	村庄名称

	1
	暨南街道
	新合村

	2
	大唐街道
	上下文村

	3
	店口镇
	侠父村、何家山头村

	4
	枫桥镇
	枫源村、栎桥村

	5
	山下湖镇
	新桔城村、解放村、新长乐村、枫江村

	6
	赵家镇
	东溪村、泉畈村

	7
	马剑镇
	建辉村、状元村、石门村

	8
	牌头镇
	斗岩村

	9
	东白湖镇
	斯宅村、陈蔡社区

	10
	璜山镇
	溪北村

	11
	同山镇
	丽坞底村、绿剑村

	12
	五泄镇
	十四都村、五泄社区、西皇村

	13
	东和乡
	十里坪村

	14
	应店街镇
	紫阆村

	15
	姚江镇
	江藻社区

	16
	安华镇
	勾乘山村

注：上述每个AAA级景区村庄在4月10日—15日期间，至少选派一名讲解员参加，讲解员参赛名单由所属镇乡（街道）汇总上报。

附件3：
   诸暨市A级景区名单

1.五泄风景区
2.西施故里旅游区
3.米果果小镇
4.珍珠小镇
5.斗岩汤江岩风景区
6.千柱屋景区
7.裕昌号民间艺术馆
8.白塔湖国家湿地公园
9.赵家香榧森林公园景区
10.春风十里小镇
11.沉香湖景区

注：上述每个A级景区在4月10日—15日期间，至少选派一名讲解员参加，讲解员参赛名单由市文化广电旅游局汇总上报。

附件4：
报 名 表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	照 片

	政治面貌

	身份证号

	单 位

	联系地址

	联系电话

	邮 箱

	讲解内容

	镇乡（街道）
或部门审核意见

                               （盖章）
                                年   月   日